



平成28年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

平成27年11月9日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 千葉銀行
コード番号 8331 URL <http://www.chibabank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 佐久間 英利

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 米本 努

TEL 043-245-1111

四半期報告書提出予定日 平成27年11月24日

配当支払開始予定日 平成27年12月4日

特定取引勘定設置の有無 有

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (投資家向け)

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期中間期	118,060	2.7	48,674	8.4	32,693	△6.5
27年3月期中間期	114,947	2.1	44,869	3.0	34,966	31.3

(注) 包括利益 28年3月期中間期 15,361百万円 (△70.1%) 27年3月期中間期 51,400百万円 (36.6%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期中間期	39.31	39.26
27年3月期中間期	41.43	41.39

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期中間期	13,509,843	861,933	6.3
27年3月期	12,969,442	858,747	6.6

(参考) 自己資本 28年3月期中間期 861,499百万円 27年3月期 858,301百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	6.00	—	7.00	13.00
28年3月期	—	7.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	84,500	0.3	54,000	△5.3	65.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(中間期)

28年3月期中間期	875,521,087 株	27年3月期	875,521,087 株
28年3月期中間期	49,596,014 株	27年3月期	42,737,186 株
28年3月期中間期	831,677,053 株	27年3月期中間期	843,915,179 株

(個別業績の概要)

1. 平成28年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期中間期	107,752	5.8	46,739	16.5	32,293	20.4
27年3月期中間期	101,768	1.2	40,114	0.1	26,819	5.8

	1株当たり中間純利益
	円 銭
28年3月期中間期	38.82
27年3月期中間期	31.78

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期中間期	13,431,878	804,278	5.9
27年3月期	12,890,041	801,651	6.2

(参考)自己資本 28年3月期中間期 803,845百万円 27年3月期 801,205百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成28年3月期の個別業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	77,000	3.8	50,000	9.1	60.48

※中間監査手続の実施状況に関する表示

この第2四半期(中間期)決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この第2四半期(中間期)決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表および中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 当行は特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成していません。
- 業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報(3)業績予想に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1 . 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想に関する説明	2
2 . サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3 . 中間連結財務諸表	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	10
(5) 重要な後発事象	10
4 . 中間財務諸表	11
(1) 中間貸借対照表	11
(2) 中間損益計算書	13
(3) 中間株主資本等変動計算書	14

(別冊)平成27年度 中間決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、株式等売却益などその他経常収益の増加を主因に、前年同期比31億13百万円増加し1,180億60百万円となりました。経常費用は、営業経費の減少を主因に、前年同期比6億91百万円減少し693億85百万円となりました。

これらの結果、経常利益は前年同期比38億5百万円増加し486億74百万円となりました。

親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期に子会社株式の取得に伴う負ののれん発生益を計上したことなどの影響により、前年同期比22億72百万円減少し326億93百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

主要勘定の動きは、次のとおりとなりました。

預金は、個人預金が増加した一方で公共預金が減少したことなどから、中間期末残高は前年度末比660億円減少し10兆6,565億円となりました。

貸出金は、法人・個人ともにお客さまのお借入のニーズに積極的にお応えしてまいりましたことにより、中間期末残高は前年度末比1,806億円増加し8兆6,193億円となりました。また、有価証券の中間期末残高は、前年度末比501億円増加し2兆4,124億円となりました。

これらの結果、総資産の中間期末残高は、前年度末比5,404億円増加し13兆5,098億円となりました。

(3) 業績予想に関する説明

平成27年5月12日に公表いたしました平成28年3月期の業績予想について、次のとおり修正しております。

(単位：億円)

	連結業績予想		個別業績予想	
	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益	経常利益	当期純利益
前回公表業績予想	805	530	730	490
今回公表業績予想	845	540	770	500
増減	+40	+10	+40	+10

(修正の理由)

当中間期の実績を踏まえ、与信関係費用が前回業績予想より減少する見込みとなったことなどから、業績予想の修正を行っております。

なお、上記の業績予想は、現在当行が入手可能な情報及び現時点での判断、評価、事実認識に基づいた仮定を前提としております。実際の業績は、今後想定されるさまざまな要因(国内外の経済、金利・株式市場等の状況変化)によって異なる結果となる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(「企業結合に関する会計基準」等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下、「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下、「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下、「事業分離等会計基準」という。)等を、当中間連結会計期間から適用し、支配

が継続している場合の子会社に対する当行の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当中間連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する中間連結会計期間の中間連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、中間純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については、中間連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当中間連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当中間連結会計期間において中間連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,227,256	1,582,711
コールローン及び買入手形	316,924	263,322
買現先勘定	14,996	24,996
債券貸借取引支払保証金	2,091	2,098
買入金銭債権	22,624	22,248
特定取引資産	271,774	255,510
金銭の信託	44,450	39,555
有価証券	2,362,229	2,412,418
貸出金	8,438,684	8,619,378
外国為替	8,080	3,267
その他資産	95,225	108,537
有形固定資産	102,423	102,664
無形固定資産	11,091	11,085
退職給付に係る資産	7,569	7,935
繰延税金資産	6,082	6,065
支払承諾見返	82,896	89,480
貸倒引当金	△44,960	△41,432
資産の部合計	12,969,442	13,509,843
負債の部		
預金	10,722,619	10,656,577
譲渡性預金	495,494	434,259
コールマネー及び売渡手形	39,878	685,894
債券貸借取引受入担保金	154,368	179,421
特定取引負債	20,788	19,326
借入金	308,712	299,265
外国為替	767	462
社債	76,020	111,901
その他負債	143,989	112,405
退職給付に係る負債	20,091	19,901
役員退職慰労引当金	185	137
睡眠預金払戻損失引当金	2,093	1,678
ポイント引当金	442	433
特別法上の引当金	27	27
繰延税金負債	30,576	24,995
再評価に係る繰延税金負債	11,742	11,742
支払承諾	82,896	89,480
負債の部合計	12,110,695	12,647,910

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
資本金	145,069	145,069
資本剰余金	122,134	122,134
利益剰余金	480,803	507,655
自己株式	△27,532	△33,853
株主資本合計	720,474	741,005
その他有価証券評価差額金	121,264	103,847
繰延ヘッジ損益	414	675
土地再評価差額金	10,663	10,663
退職給付に係る調整累計額	5,484	5,307
その他の包括利益累計額合計	137,826	120,494
新株予約権	446	433
純資産の部合計	858,747	861,933
負債及び純資産の部合計	12,969,442	13,509,843

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
経常収益	114,947	118,060
資金運用収益	68,671	69,817
(うち貸出金利息)	56,089	54,448
(うち有価証券利息配当金)	11,493	13,747
信託報酬	0	1
役務取引等収益	23,552	24,396
特定取引収益	2,005	1,784
その他業務収益	2,454	1,480
その他経常収益	18,261	20,579
経常費用	70,077	69,385
資金調達費用	5,527	7,463
(うち預金利息)	2,322	2,611
役務取引等費用	8,227	8,707
その他業務費用	187	399
営業経費	44,978	42,847
その他経常費用	11,156	9,967
経常利益	44,869	48,674
特別利益	5,128	-
固定資産処分益	0	-
負ののれん発生益	5,127	-
特別損失	230	142
固定資産処分損	230	142
税金等調整前中間純利益	49,767	48,532
法人税、住民税及び事業税	14,064	13,477
法人税等調整額	735	2,360
法人税等合計	14,800	15,838
中間純利益	34,966	32,693
親会社株主に帰属する中間純利益	34,966	32,693

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
中間純利益	34,966	32,693
その他の包括利益	16,434	△17,331
その他有価証券評価差額金	16,283	△17,438
繰延ヘッジ損益	△39	261
退職給付に係る調整額	180	△176
持分法適用会社に対する持分相当額	9	21
中間包括利益	51,400	15,361
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	51,400	15,361

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	145,069	122,134	437,645	△17,581	687,267
会計方針の変更による累積的影響額			△4,161		△4,161
会計方針の変更を反映した当期首残高	145,069	122,134	433,483	△17,581	683,106
当中間期変動額					
剰余金の配当			△5,076		△5,076
親会社株主に帰属する中間純利益			34,966		34,966
自己株式の取得				△10,025	△10,025
自己株式の処分			△18	111	92
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	29,871	△9,914	19,957
当中間期末残高	145,069	122,134	463,355	△27,495	703,063

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	59,757	23	9,834	866	70,482	374	8,064	766,187
会計方針の変更による累積的影響額								△4,161
会計方針の変更を反映した当期首残高	59,757	23	9,834	866	70,482	374	8,064	762,026
当中間期変動額								
剰余金の配当								△5,076
親会社株主に帰属する中間純利益								34,966
自己株式の取得								△10,025
自己株式の処分								92
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	16,650	△39	—	180	16,791	△9	△8,064	8,717
当中間期変動額合計	16,650	△39	—	180	16,791	△9	△8,064	28,674
当中間期末残高	76,408	△16	9,834	1,046	87,273	364	—	790,701

当中間連結会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	145,069	122,134	480,803	△27,532	720,474
当中間期変動額					
剰余金の配当			△5,829		△5,829
親会社株主に帰属する中間純利益			32,693		32,693
自己株式の取得				△6,432	△6,432
自己株式の処分			△12	110	98
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	26,852	△6,321	20,530
当中間期末残高	145,069	122,134	507,655	△33,853	741,005

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	121,264	414	10,663	5,484	137,826	446	858,747
当中間期変動額							
剰余金の配当							△5,829
親会社株主に帰属する中間純利益							32,693
自己株式の取得							△6,432
自己株式の処分							98
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△17,417	261	—	△176	△17,331	△12	△17,344
当中間期変動額合計	△17,417	261	—	△176	△17,331	△12	3,185
当中間期末残高	103,847	675	10,663	5,307	120,494	433	861,933

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,224,180	1,578,682
コールローン	316,924	263,322
買現先勘定	14,996	24,996
債券貸借取引支払保証金	2,091	2,098
買入金銭債権	13,130	12,824
特定取引資産	271,195	255,365
金銭の信託	38,450	34,555
有価証券	2,355,778	2,404,824
貸出金	8,461,180	8,643,064
外国為替	8,080	3,267
その他資産	44,029	56,442
その他の資産	44,029	56,442
有形固定資産	97,250	97,429
無形固定資産	10,952	10,961
前払年金費用	-	527
支払承諾見返	66,864	74,531
貸倒引当金	△35,062	△31,014
資産の部合計	12,890,041	13,431,878
負債の部		
預金	10,733,396	10,669,589
譲渡性預金	534,094	471,359
コールマネー	39,878	685,894
債券貸借取引受入担保金	154,368	179,421
特定取引負債	20,788	19,326
借入金	307,655	298,158
外国為替	767	462
社債	76,020	111,901
その他負債	95,014	63,684
未払法人税等	11,229	11,044
資産除去債務	219	218
その他の負債	83,565	52,420
退職給付引当金	19,991	19,701
睡眠預金払戻損失引当金	2,093	1,678
ポイント引当金	176	218
繰延税金負債	25,536	19,929
再評価に係る繰延税金負債	11,742	11,742
支払承諾	66,864	74,531
負債の部合計	12,088,390	12,627,599

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
資本金	145,069	145,069
資本剰余金	122,134	122,134
資本準備金	122,134	122,134
利益剰余金	436,076	462,528
利益準備金	50,930	50,930
その他利益剰余金	385,146	411,598
固定資産圧縮積立金	35	35
別途積立金	335,971	370,971
繰越利益剰余金	49,139	40,591
自己株式	△27,532	△33,853
株主資本合計	675,747	695,877
その他有価証券評価差額金	114,380	96,627
繰延ヘッジ損益	414	675
土地再評価差額金	10,663	10,663
評価・換算差額等合計	125,457	107,967
新株予約権	446	433
純資産の部合計	801,651	804,278
負債及び純資産の部合計	12,890,041	13,431,878

(2) 中間損益計算書

	(単位：百万円)	
	前中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
経常収益	101,768	107,752
資金運用収益	70,255	72,169
(うち貸出金利息)	55,934	54,336
(うち有価証券利息配当金)	13,325	16,306
信託報酬	0	1
役務取引等収益	18,780	19,508
特定取引収益	1,315	1,050
その他業務収益	2,435	1,477
その他経常収益	8,981	13,543
経常費用	61,653	61,012
資金調達費用	5,520	7,451
(うち預金利息)	2,322	2,612
役務取引等費用	9,372	9,915
その他業務費用	187	399
営業経費	42,209	40,076
その他経常費用	4,363	3,169
経常利益	40,114	46,739
特別利益	0	-
特別損失	229	141
税引前中間純利益	39,886	46,597
法人税、住民税及び事業税	12,263	11,883
法人税等調整額	803	2,420
法人税等合計	13,066	14,303
中間純利益	26,819	32,293

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	145,069	122,134	122,134	50,930	353,214	404,144	△17,581	653,766
会計方針の変更による 累積的影響額					△4,161	△4,161		△4,161
会計方針の変更を反映 した当期首残高	145,069	122,134	122,134	50,930	349,052	399,982	△17,581	649,605
当中間期変動額								
剰余金の配当					△5,076	△5,076		△5,076
中間純利益					26,819	26,819		26,819
自己株式の取得							△10,025	△10,025
自己株式の処分					△18	△18	111	92
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	—	21,724	21,724	△9,914	11,810
当中間期末残高	145,069	122,134	122,134	50,930	370,777	421,707	△27,495	661,415

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	55,633	23	9,834	65,491	374	719,632
会計方針の変更による 累積的影響額						△4,161
会計方針の変更を反映 した当期首残高	55,633	23	9,834	65,491	374	715,471
当中間期変動額						
剰余金の配当						△5,076
中間純利益						26,819
自己株式の取得						△10,025
自己株式の処分						92
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	16,063	△39	—	16,023	△9	16,013
当中間期変動額合計	16,063	△39	—	16,023	△9	27,824
当中間期末残高	71,697	△16	9,834	81,515	364	743,295

当中間会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金	利益剰余金 合計			
当期首残高	145,069	122,134	122,134	50,930	385,146	436,076	△27,532	675,747	
当中間期変動額									
剰余金の配当					△5,829	△5,829		△5,829	
中間純利益					32,293	32,293		32,293	
自己株式の取得							△6,432	△6,432	
自己株式の処分					△12	△12	110	98	
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	26,451	26,451	△6,321	20,130	
当中間期末残高	145,069	122,134	122,134	50,930	411,598	462,528	△33,853	695,877	

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	114,380	414	10,663	125,457	446	801,651
当中間期変動額						
剰余金の配当						△5,829
中間純利益						32,293
自己株式の取得						△6,432
自己株式の処分						98
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	△17,752	261	—	△17,490	△12	△17,502
当中間期変動額合計	△17,752	261	—	△17,490	△12	2,627
当中間期末残高	96,627	675	10,663	107,967	433	804,278